Argu-
mentum. Argumentum libri est victoria Judith de Holo- ferne et Assyriis, per quam allegorice repræsen- tatur victoria B. Virginis de diabolo, ait ex Ful- berto Carnotensi noster Canisius, lib. I *Martialis*, cap. II; tropologice triumphus animæ fidelis de carne et vitiis, ait Rabanus. Denique tres libri sunt partes. Prima describitur Judæorum pericu- lum a cap. I usque ad VIII; secunda, eorum per Judith liberatio a capite VIII ad cap. XV, vers. 9; tertia, quæ deinde secuta sunt a cap. XV usque ad finem.

Quando contigit historia Judith. Multi probabiliter arbitrantur eam contigisse ante captivitatem Babyloniam, sub Manasse rege Juda: nimurum postquam Manasses cum suis Judæis e carcere Babylonio dimissus in Jerusalem et regnum rediit; tunc enim apud Medos potentissimus fuit Dejoces qui Ecbatana ædificavit. Ninive nondum erat diruta, nondum etiam Jerosolyma; at-

que a tempore Manassis perpetua fuit pax Judæis, usque ad finem regni Josiæ. Ita censem Bellarminus loco citato, Serarius, Salianus, Genebrardus, Pererius in cap. I *Danielis*, Cano, lib. XI *De Locis*, cap. VI, Christophorus a Castro in *Osee ii*, vers. 20. Nabuchodonosor ergo hic mittens Holofernem quem occidit Judith, fuit cognatus, vel filius, ut vult Serarius, vel gener Asarhaddonis filii Sennacherib, qui proinde Asarhaddoni in regno Ninive successit; aut certe fuit Merodach Baladan rex Babylonis, ait Bellarminus et Salianus, qui devicto Asarhaddone regnavit in Ninive, ac cum Arphaxad, id est Dejoce rege Medorum conligens, eum superavit, indeque ad monarchiam orbis aspirans, misit Holofernem qui cæteras gentes sibi subjugaret.

Resp.
Primo,
sub Ma-
nasse.

Alii ex adverso censem historiam Judith conti- gisse post redditum Judæorum e captivitate Baby- lonica, multasque ac validas pro hac sententia afferunt rationes : prima, quia in hac historia asseritur Pontifex tunc fuisse Joacim; nullus au- tem hoc nomine fuit Pontifex, nisi Joacim filius Jesu filii Josedec, post redditum ex Babylone; Je- sus enim fuit Pontifex sub Cyro, Cambyses et Da- rio, Joacim sub Xerxe, Eliasib sub Artaxerxe, ut patet *Nehem. XIII*, vers. 4, 6, 7, et *Ecli. XL*, 14, juncto cum *Aggæi I*, 1 et seq., et ex Josepho, lib. X *Antiq. cap. XI*, ubi ex tabulis publicis catalogum Pontificum texuit.

Secundo
et ve-
rius sub
Xerxe.
Prob.
prime.

Dices : libro IV *Regum*, cap. XVIII, vers. 17, et *Isaiæ XXII*, tempore Ezechiæ regis nominatur Eliacim (qui idem est cum Joacim) filius Helciæ præpositus domus, et inter præcipuos numeratur sa- credotes. Respondeo : Eliacim hic non fuit sum- mus Pontifex, uti nec Helcias pater ejus; sed fuit aliquis e primariis sacerdotibus, sive e principi- bus sacerdotum, cui templi et portarum ejus cura commissa fuit, ut patet ex Scriptura et ex Jose- pho, ex quibus liquet unum duntaxat Helciam fuisse Pontificem, non tempore Ezechiæ, sed multo post tempore Josiæ, de quo IV *Regum* xxiii, 4.

Secunda, quia temporibus Xerxes optime con- veniunt ea quæ cap. V, dicuntur de nupero Judæo- rum e captivitate redditu. Item quod cap. VI, Ju- dæi non dicuntur reges habere, sed duces populi

Partes.

Quando contigit
historia Judith.

Oziam et Charmi; si enim sub Manasse haec contigissent, utique Judith hoc suum facinus cum rege Manasse, non cum Pontifice Joacim, Ozia et Charmi tractasset, nec Joacim misisset milites qui occuparent fauces montium, sed Manasses. Rursum sub Manasse Bethulia erat deserta ab Israelitis abductis in Assyriam, et habitabatur a Cuthaeis. Adhæc ævo Xerxis congruit quod cap. v, vers. 27, magnates Holofernus dicunt de filiis Israel eos jam esse inermes, imbellies, et belli inexpertes, ideoque se montibus et præcipitiis defendere, ut dicitur cap. vii, 8, et quod cap. ult. additur de diuturna pace post hanc Judith victoriā consecuta. Ita censem Sanchez hic, Tornielius et Ribera in cap. ii *Nahum*, *Lyrapus*, Dionysius, Hugo hic, imo S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit.* cap. xxvi, Eusebius in *Chron.* ad annum mundi 4674, Beda, *De sex Ætat. mundi*, Berosus Annianus, et communiter Hebrei, ut refert *Chron. Alexandr.* item Suidas verbo *Holofernes*, et Africinus apud Suidam.

Postquam enim Xerxes sæpe a Græcis victus fuit, ac præsertim turpissimam illam cladem apud Thermopylas a Leonida et trecentis sociis accepit anno imperii sui quinto, cœpit suis esse contemp-tui, ait Justinus, lib. III. Quare Arphaxad rex Medorum, qui hucusque Xerxi et Persis fuerat vectigalis et tributarius, hac occasione Xerxis et Persarum jugum excussit, ac fines regni sui propaga-gavit. Fecit idem Nabuchodonosor, cui vel ipse Xerxes, vel quod magis reor, Darius Hystaspis pater Xerxis regnum Ninives et Assyriorum cre-diderat, qui proinde configens cum Arphaxad, eumque superans, cœpit monarchiam ambire. Quare Nabuchodonosor hic non est ille magnus Chaldæorum monarca, auctor captivitatis Baby-lonicæ; sed longe posterior eo, Assyrius scilicet, vel Babylonius, unus e principibus Xerxis; Na-buchodonosor enim nomen est Babylonum sive Chaldæum, ac forte a Nabuchodonosor Magno noster hic nomen hoc suum, forte etiam genus et stirpem accepit.

Hinc conjectura est, causam cur Xerxes Judæis tantopere fuerit benevolus, ut scribit Josephus, lib. XI, cap. v, adeo ut filius ejus Artaxerxes anno septimo regni sui miserit Esdram, et anno 20 Ne-hemiam ad restaurandam Jerusalem cum libera-lissima et amplissima potestate; causam, inquam, hujus benevolentiae fuisse, quod videret Xerxes hunc Nabuchodonosor, hostem suum et æmulum imperii, jam recenter a Judæis fuisse profligatum.

Dices: Tempore Xerxis desolata erat Ninive: jam enim a Magno Nabuchodonosor excisa fuerat quinto anno post excisam Jerusalem, ut dixi *Tobiæ ultimo cap.* Respondeo Niniven paulo post excidium reædificatam fuisse; quia antiquissima et nobilissima erat civitas, idque permissu regum Babyloniorum vel Persarum, ut ex historiis fac-tum constat de Babylone, Jerusalem, Antiochia, Roma, etc.; alias objectiones solvam cap. IV, vers.

3, et cap. VIII, vers. 1, vel cap. IX, vers. 2. Deni-Sexta que hanc sententiam pene evincit id quod cap. v, 22 et seq. dicitur sub hoc tempus desertam fuisse Jerusalēm, ac templum eversum et solo æquatum. Hoc enim non contigit sub Manasse, sed sub Se-decia in captivitate Babylonica.

Ex dictis constat quod Nabuchodonosor, qui misit Holofernem, non fuerit Darius Hystaspis, ut vult Gerardus Mercator in sua chronologia; nec Artaxerxes Ochus, ut vult Severus Sulpitius; nec Cambyses filius Cyri, qui inchoatam sub Cyro fabricam templi impeditivit, I *Esdræ iv*, eo quod Judæi suum ducem Holofernem occidissent, ait Berosus Annianus, idque innuit S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit. xxvi*, et Eusebius: nam Cambyses septem annis duntaxat regnavit: Nabuchodo-nosor autem anno 12 regni misit Holofernem; sed vel fuit Xerxes, ut opinatur Sanchez, qui dic-tus fuit Nabuchodonosor ob similem illi super-biam et fastum: unde Judith ejus victrici occi-nuerunt Judæi, cap. xvi, 12: « Horruerunt Persæ constantiam ejus, et Medi audaciam ejus. » Aut potius fuit præfector Principibus Xerxis, qui ejus vice gubernabat Niniven, ut dixi. Videtur enim fuisse origine Babylonius; hoc enim innuit nomen ejus Nabuchodonosor, quod est Babylonum. Ar-phaxad vero fuit præfector, vel rex Mediae Xerxi vectigalis; sed victo a Græcis Xerxe, uterque Xerxi rebellavit, et provinciæ suæ se regem absolutum fecit. Sic enim eidem Xerxi rebellavit Artabanus, ac forte ipse est Arphaxad. Audi Justinum, lib. III in *Princ.*: « Xerxes, ait, Rex Persarum, terror ante gentium, bello in Græcia infeliciter gesto, etiam suis contemptui esse cœpit. Quippe Arta-banus præfector ejus, deficiente quotidie regis majestate, in spem regni adductus est. »

Simili modo Arbaces constitutus a Sardanapalo Mediæ præfector, illi effeminato rebellavit, dicens se non posse parere illi, qui se feminam mallet esse quam virum: quare illum obsedit, et ad sui incendium coegit, ut superius dixi (1).

(1) Haud prætermittendum putamus hanc doctissimi Interpretis nostri opinionem, licet multis et validis, ut dicit, momentis stabilitam, nec tamen communiorem nec probabilem esse. Nam fere omnes SS. Patres et interpretes, ante captivitatem omnia hæc evenisse op-nantur, licet in tempore certe assignando valde inter se dissentiant. Et revera, nulli opinionum istarum quæ post captivitatem huic historiæ tempus quærunt assentiendum esse, probatur imprimis, ut asserit Serarius, quia vel Hierosolyma tunc temporis nulla erat, vel paulatim reædificabatur; quia templum etiam tum vel prostratum jacebat, vel nonnisi sensim excitabatur. Deinde sub extrema Persicæ monarchiæ tempora, licet aliquo jam modo et Hierosolyma et templum reslorescerent, nihilominus tamen nullus tum Eliacim erat pontifex; Assyriorum sceptrum conciderat; Medorum regnum satrapia jam erat; omnia denique una Persicorum monarchorum ditione atque dominatu tenebantur. At vero, ut videbi-mus infra, cap. IV, 2 et 6; XV, 9; XVI, 22, stat templum, viget Hierosolyma, pontificatum gerit Eliacim; et cap. I, Assyriorum rex adhuc est, Ninive triumphat, Media

Nabucho-donosor hic quis?

Porro Judith fuit ex tribu Simeon, uti ipsa asserit cap. ix, vers. 2; habitavit in Bethulia, quæ est in tribu Zabulon; vixit 105 annis, ut patet ex fine libri; fuit ipsa matrona et genere et forma nobilis, statu vidua, ætate florens, opibus locu-

regni adhuc dignitatem et quidem præpotentis obtinet, e contrario Babyloniorum hic regum nulla mentio.

Sententiae quæ ante captivitatem omnia hæc evenisse opinatur, apprime concordant historiæ profanæ documenta. Nam Arphaxad ille, de quo cap. i, ex communi consensu est ille qui ab historicis vocatur Aphra-ortes, vel Phra-orte, Dejocis regis Medorum filius. Nabuchodonosor vero sic dictus ex recepto Babyloniorum regum nomine, quia Babylonæ simul et Assyriæ thronum obtinebat, est Assarhadonis liberorum quispiam, qui Phraortem, vel Aphraortem, vel Arphaxad in Ragau debellavit. D. de Saucy in opere cui titulus : *Chronologia biblica imperiorum Ninives, Babylonis et Echatarum*, satis fausta probat contra auctores operis vulgo nuncupati : *Ars di-gnoscendi tempora et epochas*, illum Nabuchodonosorem sicut a Ptolomæo dictum, non esse Saoduschin, sed Khip-al-adan, qui ab anno ante Christum 647 ad annum 635, id est duodecim annos regnavit, et anno undecimo regni sui, ut dicitur cap. i, 5, « pugnavit contra Arphaxad et obtinuit eum. »

Cuinam vero tempori ante captivitatem hæc historia assignanda, difficile definiri potest. Huic omnes fere hujus sententiae fautores post profligatum Sennacherib exercitum locum dant; sed an Manasses, an Josiæ, an Se-deciæ temporibus non præsiniunt. Quidam recenter affirmavit totam hanc historiam per interregnū quod Amasiæ mortem subsecutum fuit, evenisse, et sic rationem dant quorumdam factorum quæ in alijs sententiis difficilius explanantur : verbi gratia, cur de rege qui tunc regnum Juda obtineret, absolute tacet auctor, et solummodo de sacerdote magno et presbyteris populi mentionem facit; cur Eliacim dum Judæis animos dat, victorias ex Amalec, Pharaone, etc., reportatas memorando, de Sennacherib nuper devicto nihil dicit; cur Holophernes diligenter exquirit de populo Hebræorum quis sit, quantæ sint civitates eorum, quæ sit virtus, quæ multitudo, vel quis rex militiæ eorum, etc., cap. v, 3 et 4. Quæ omnia post profligatum Sennacherib exercitum, Assyrios ignorare, haud facile concipitur, etc., etc.

plex, pietate præstans, cujus eximia forma cum pari virtute certabat, quam proinde Deus ad hoc heroicum facinus et Israelis liberationem elegit. Bellarminus censem eam, cum occidit Holofernem, fuisse 40 annorum, Serarius 45, Torniellus 53, Gretserus 40, Salianus 33. Audi S. Hieronymum, epist. 10 ad Furiam : « Legimus Judith viduam confectam jejuniis, et habitu lugubri sordidatam, quæ non lugebat mortuum virum, sed squalore corporis, sponsi quærebat adventum. Video armatam gladio manum, cruentam dexteram; recognosco caput Holofernisi, de mediis hostibus reportatum. Vincit viros femina, et castitas truncat libidinem; habituque repente mutato, ad victrices sordes reddit omnibus sæculi cultibus mundiores. »

Porro Patres Judithæ eximia dant elogia. Clemens Alexandrinus vocat eam « consummatam, sive perfectam in mulieribus, » lib. IV Stromatum, cap. vi. Origenes, homilia 9 in Judith : « Magnificam, et omnium seminarum nobilissimam. » Ambrosius, libro III De Offic. cap. xiii : « Mirabilem feminam. » S. Fulgentius, epist. II, cap. XIV : « sanctam viduam » sepius appellat, « præclaram natalibus, facultatibus divitem, ætate juvenem, specie mirabilem, divitiarum contemptricem, delicias respuentem, carnis incentivâ calcantem, et indutam virtute ex alto. » D. Ambrosius, lib. De Viduis : « Diuturnis mœroribus, et quotidianis roboratam jejuniis, sanctam Judith. » Divus Augustinus, serm. De Temp. 228 : « sanctissimam Judith, cujus precibus patuit cœlum, quæ orationis arte arma victricia fabricavit. » Et infra : « Ecce gloriosæ feminæ castitatem servavit oratio. » D. Chrysostomus, hom. 9 ex variis : sanctissimam Juditham, quæ dum lætitia vultus jejuniū texit, de hoste triumphum ac victoriam reportavit. » Tertullianus, lib. De Monach. cap. xvii : « Nec Judith, inquit, filia Meraris, nec tot alias sanctorum. »

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Arphaxad ædificat Ecbatana; vincitur a Nabuchodonosor rege Ninives, qui victoria superbis omnes gentes ad deditio[n]em sollicitat; sed iis repugnantibus, ipse omnes debellare destinat.

1. Arphaxad itaque rex Medorum subjugaverat multas gentes imperio suo, et ipse ædificavit civitatem potentissimam, quam appellavit Ecbatanis, 2. ex lapidibus quadratis et secundis : fecit muros ejus in latitudinem cubitorum septuaginta , et in altitudinem cubitorum triginta : turres vero ejus posuit in altitudinem cubitorum centum. 3. Per quadrum vero earum, latus utrumque vicenorum pedum spatio tendebatur, posuitque portas ejus in altitudinem turrim : 4. et gloriabatur quasi potens in potentia exercitus sui, et in gloria quadrigarum suarum. 5. Anno igitur duodecimo regni sui : Nabuchodonosor rex Assyriorum, qui regnabat in Ninive civitate magna, pugnavit contra Arphaxad, et obtinuit eum 6. in campo magno, qui appellatur Ragau, circa Euphraten, et Tigrin, et Jadason, in campo Erioch regis Elicorum. 7. Tunc exaltatum est regnum Nabuchodonosor, et cor ejus elevatum est : et misit ad omnes, qui habitabant in Cilicia, et Damasco, et Libano, 8. et ad gentes quæ sunt in Carmelo, et Cedar, et inhabitantes Galilæam in campo magno Esdrelon, 9. et ad omnes qui erant in Samaria, et trans flumen Jordanem usque ad Jerusalem, et omnem terram Jesse, quo usque perveniatur ad terminos Æthiopiæ. 10. Ad hos omnes misit nuntios Nabuchodonosor rex Assyriorum. 11. Qui omnes uno animo contradixerunt, et remiserunt eos vacuos, et sine honore abjecerunt. 12. Tunc indignatus Nabuchodonosor rex adversus omnem terram illam, juravit per thronum et regnum suum, quod defenderet se de omnibus regionibus his.

Vers. 1. 7. ARPHAXAD ITAQUE REX MEDORUM. — Tò itaque partim est nota exordii historiæ, sive libri ; hoc enim denotat Hebræum *vau*, id est, *et itaque*, ut dixi *Ezechielis I, 1*. Sic Cicero suas epistolas subinde orditum ita : « Tu igitur, tu vero, ego vero ; » partim significat hanc historiam acceptam et resectam esse ex priscis diariis, sive chronicis Hebræorum, in quibus hæc historia subnectebatur historiis priorum temporum, ac per tò itaque iis connectebatur. Ita Serarius.

Arphaxad hic, sive Areapad, idem est quod Arbaces. Unde Serarius et alii per Arphaxad intelligunt Arbacem, qui occiso Sardanapalo regem se Mediae fecit, de quo plura vers. 5.

Secundo. Alii cum Bellarmino et Saliano censem Arphaxad esse Dioclem sive Dejocem, qui tempore Manassis regis Juda Medis imperavit. Dejoci enim successit Phraortes, inquit Herodotus, Phraorti Cyaxares, Cyaxari Astyages avus Cyri, licet Ctesias apud Diodorum, alias pluresque Medorum reges assignet.

Porro Dejoces ædificavit Ecbatanam, teste Herodoto, Eusebio et aliis, licet Genebrardus per

Arphaxad hic accipiat Cyaxarem, Salianus Phraor- Tertio.

Tertio, alii qui sub Xerxe contigisse hanc historiam arbitrantur, putant Arbacem fuisse præfectum Mediæ, qui a Niniue, vel Dario, Hystaspis nomen et titulum regiæ dignitatis obtinuit ; omnes enim reges Mediæ a primo rege Arbace nomen acceperunt, et cognominati sunt Arbaces, sive Arbacidæ, sicut Romani Imperatores a Julio Cæsare dicti sunt Cæsares ; Ægyptii a primo Ptolemaeo Ptolemæi ; Græci a primo rege Seleuco dicti sunt Seleucidæ ; Parthi a primo Arsace dicti sunt Arsacidæ.

Porro « Arphaxad » Hebraice idem est quod *debilitans, quasi depopulationem*, ait Pagninus, idque apte. Ipse enim suis superbis fabricis et quadrigis debilitavit, exhausit, et quasi depopulatus est populum, ideoque spoliatus et subjugatus fuit a Nabuchodonosor.

IPSE ÆDIFICAVIT CIVITATEM POTENTISSIMAM QUAM APPELLAVIT ECBATANIS. — Usurpatur subinde nomen Ecbatanis vel Ecbatana, quasi indeclinabile. Hanc urbem jam ante fuisse constat. Unde Dio-

dorus, lib. II, asserit eam ante Semiramidem existisse, dum ait post ædificatam Babylonem huc illam venisse, magnifica ibi palatia excitasse, et cum etiam aquarum inopia laboraret urbs, in eam, Oronte monte, qui duodecim stadiis abest, perfosso, aquæ abundantiam derivasse.

Dicitur tamen hic Arphaxad eam ædificasse, quia eam novis palatiis, turribus, muris auxit et ornavit. Unde Graeca habent : *Edificavit in Ecbatanis muros circumcirca ex lapidibus sectis.*

Sic Nabuchodonosor ait se Babylonem condidisse, id est, ornasse et amplificasse, *Dan.* IV, 27. Nam primus turrim Babel et Babylonem condidit Nemrod cum sociis, *Genes.* cap. x. Sic Romulus dicitur condidisse Romam, cum tamen Virgilius dicat, *Eneid.* VIII :

Tum rex Evandrus Romanæ conditor arcis.

Vera. 2. **2. EX LAPIDIBUS QUADRATIS ET SECTIS.** — Græca addunt : *latis cubitos tres; longis vero sex.*

FECIT MUROS EJUS IN LATITUDINEM CUBITORUM 70 (immanis fuit hec murorum latitudo, in qua proinde multæ quadrigæ simul incedere et decurrere poterant), ET IN ALTITUDINEM CUBITORUM 30, — Græca habent 50.

Vera. 3. **3. PER QUADRUM VERO EARUM (turrium) LATUS UTRUMQUE VICENORUM PEDUM SPATIO TENDEBATUR,** — id est, quodlibet latus turrium cum altero sibi obverso et opposito, hoc est, singula quatuor latera turrium erant viginti pedum. Erat enim quadratum geometricum, cuius omnia latera sunt æqualia. Pro vicenorum pedum, Græca habent, *sexaginta cubitorum.*

Vera. 4. **4. ET GLORIABATUR QUASI POTENS.** — Hæc fuit causa belli, nimirum superbia et dominandi libido, qualis fuit priscorum monarcharum Assyriorum, Babyloniorum, Persarum, Græcorum et Romanorum : unde bellum civile inter Pompeium et Julium Cæsarem exortum est, quod Pompeius nollet Cæsarem sibi parem, Cæsar nollet Pompeium se superiorem. Similis est gloriatio Thrasonis illius apud Senecam ita jactantis :

Ac qualis astris grandior, et cunctos super
Altum superbo vertice attingens polum;
Dimitto superos; summa votorum attigi.
O me, cœlitum excelsissimum,
Regumque regem! vota transcendì mea.

Vera. 5. **5. ANNO IGITUR DUODECIMO (cœpit hoc bellum, sed finitum anno 17; si credimus textui Græco, qui ait bellum hoc sex annos durasse) REGNI SUI NABUCHODONOSOR.** — Quæres quis fuit hic Nabuchodonosor? Primo Zonaras et Genebrardus censem fuisse magnum illum Nabuchodonosor, qui Jerusalem cum templo evertit, et Judæos in Babylonem abduxit. Verum hic regnavit in Babylone, non in Ninive, ut hic dicitur, vicitque Judæos, cum hic ab eis per Judith victus sit.

Secundo, Bellarminus et Salianus censem esse Merodach Baladan (quem Ptolomæus in Alma-

gesto vocat Mardocempad) qui regnavit quidem in Babylone; sed victo Asarhaddone rege Ninives, regni sui sedem in eadem Ninive fixit, uti fecit Turca Constantinopoli, postquam eam cepit. Nabuchodonosor enim nomen fuit commune regibus Chaldæorum. Unde Nabonassar in tabulis Alphonsinis, et ab Albitegno semper vocatur Nabuchodonosor. Vide Serarium hic, *Quæst.* IV. Idem enim, vel fere idem est utrumque nomen : unde nonnulli putant hunc Nabuchodonosorem patrem fuisse Nabuchodonosoris illius qui pater fuit Nabuchodonosoris Magni, qui Judæos in Babylonem abduxit.

Tertio, Serarius inidem censet Nabuchodonosorem hunc fuisse filium Asarhaddonis, qui patri vita functo in regnum Ninives et Assyriorum successerit. Addit Serarius, cui astipulantur Genebrardus, Pererius et alii, Asarhaddon, sive Sarphedon, ut habent Septuaginta, esse Sardanapalum : quare hunc Nabuchodonosor fuisse filium Sardanapali, qui patris necem ulcisci volens, Arbacem Mediae præfectum, qui patrem ad necem et incendium coegerat, bello subegerit, regnoque et vita privarit. Quare Arbacem hic vocari Arphaxad, a Diodoro vero et Ctesia vocari Dioclen.

Favet Diodorus, lib. III, cap. i, dicens Sardanapalum, cum videret imminere sibi Ninivæque excidium ab Arbace, suos filios ex Ninive emisisse in Paphlagoniam ad ejus præfectum Cottum, ut Arbaci manus evaderent. Audi Diodorum : « Obsesso in urbe (Ninive) rege (Sardanapalo), multæ nationes, libertatis cupidine, ad Arbacem defecerunt. Rex magno in discrimine regnum versari videns, filios tres, duasque filias cum magna auri argenteique copia in Paphlagoniam ad Cottum præsidem misit. » Inter hos tres filios fuit hic Nabuchodonosor, qui adjutus a præfecto Paphlagoniæ armata manu Niniven, regnumque paternum recepit, ac Arbacem vicit et occidit. Sane si historiam Judith ante captivitatem Babyloniam sub Manasse contigisse dicamus, hæc sententia valde videtur verisimilis : tunc enim regnavit Asarhaddon, qui si fuit Sardanapalus, utique tunc quoque in Media regnavit Arbaces ; hic enim victo cæsoque Sardanapalo, regem se Mediæ effecit. Verum si dicamus historiam Judith (ut dixi in procemio) post captivitatem Babyloniam contigisse, consequenter asserendum est Nabuchodonosor hunc, vel fuisse Cambysem Cyri filium, ut opinatur S. Augustinus, Eusebius, Beda et alii ; unde chronica Alexandrina. « Aiunt, ait, Cambysem apud Hebræos secundum Nabuchodonosorem nuncupari, » quia ab utroque afflicti fuere ; vel Darium Hystaspis, ut vult Sanchez. Xerxes enim adeo suis copiis et viribus intumuit, ut putaret se non tantum terræ, sed et aquis marique imperare posse. Audi Herodotum, lib. VII : « Est ex Abydo ad ulteriorem continentem septem stadiorum trajectus, quem pontibus junctum ingens adorta tempestas ea omnia

dirupit atque dissolvit. Quod cum audisset Xerxes, indigne ferens, jussit trecenta Hellesponto verbera infligi, et in ejus pelagus par compedium dimitti. Jam audivi misisse quoque cum his, etiathⁱ qui stigmata Hellesponto infurerent, dicentes barbara verba : *Dominus tibi haec irrogat pœnam, quod eum læsisti.* » Idem refert Valerius Maximus, lib. III, cap. II; et addit ad hæc minatum esse cælo tenebras, quod sibi inimicum fuisse et injurium. Quid stultius, insolentius et arrogatius? Verum quia Xerxes regnavit in Perside, non in Ninive, ac Judæis fuit amicus et benevolus, teste Josepho, adeo ut filius ejus Artaxerxes Esdram et Nehemiam in Judeam remiserit ut Jerusalem reædificarent; quod utique non fecisset, si pater ejus Xerxes tam turpiter in suo ducē Holoferne a Judæis fuisse cæsus. Sañe verius videtur Nabuchodonosor hunc fuisse aliquem e principibus et præfectis Xerxis, cui ob merita, robur et potentiam Xerxes, vel potius pater Xerxis Darius Hystaspis, regnum Ninives et Assyriæ concesserit, sed sub vectigali et tributo: qui videns Xerxem cæsum a Græcis tributum hoc negavit, seque regem absolutum effecit, ac sensim crescens armis, viribus et gentibus, Arphaxad regem Mediæ invaserit et superarit. Origine et gente videtur fuisse Babylonius (hoc enim indicat nomen ejus Nabuchodonosor, quod est Chaldæum) ac forte fuit nepos, vel potius abnepos, aut cognatus Nabuchodonosoris Magni, ideoque nomen ejus usurpavit.

Porro « *Nabuchodonosor* » Hebraice idem est quod *coarctans generationem angustia*, ait Pagninus in *Nomin.* Hebr. idque apte. Ipse enim coarctavit Judæos cæterasque gentes, et ad extrema rededit, ut patet ex seq.

NABUCHODONOSOR REX ASSYRIORUM, QUI REGNABAT IN NINIVE. — Additur hoc, ut distinguatur a Nabuchodonosor magno, qui regnauit in Babylone, ideoque Monarchiam a Ninive et Assyriis ad Babylonem et Chaldæos transtulit: quanquam vicina erat Ninive Babyloni, et Assyrii Chaldæis, ideoque ex Assyriis orta est monarchia Chaldæorum: quare cum ea quasi una eademque censemur. Hinc et Nabuchodonosor nomen est partim Chaldæum, partim Assyrium. *Nabo* enim erat nomen idoli Chaldaeorum: *Asar* erat nomen regum Assyriorum, ut patet in Salmanasar, Teglatphasar, Asarhaddon, quæ ex Asar conflata sunt.

PUGNAVIT CONTRA ARPHAXAD, ET OBTINUIT EUM, — id est, cepit eum, et jaculis confudit. Græca enim sic habent: *In bello suo roboratus est Nabuchodonosor, et omnem Arphaxadi potentiam, et omnem equitatum ejus, et omnes currus ejus evertit; et ipsius urbium dominus factus est, et Ecbatanam usque pervenit, et potitus est ejus turribus, plateasque vastavit; et ipsius ornatum ad ejus opprobrium rededit.* Et cepit Arphaxadum in montibus Ragau, et jaculis eum suis confixit, eumque prouersus perdidit, et exterminavit usque ad diem illam. Meruit hanc

stragem superba gloriatio Arphaxad in suis copiis et quadrigis: nam, ut ait Seneca in *Hercule*:

Sequitur superbos ulti^o à tergo Deus.

Idem in Thyeste:

Vos, quibus rector maris atque terræ
Jus dedit magnum necis atque vitæ,
Ponite inflatos tumidosque vultus;

Et mox:

Quem dies vidit fugiens superbum;
Hunc dies vidit fugiens jacentem:
Nemo confidat nimium secundis.

Quocirca Artabanus rex Xerxi (sub quo hæc contigerunt, imo quem Sanchez censet fuisse Nabuchodonosor) hoc prudens dedit monitum: « Vides ut animalia prægrandia fulmine ferit, neque cogitationibus insolescere sinit Deus: quæ vero parvula sunt, ne tantillum quidem vellicat? Vides ut in maxima ædificia et arbores, ejusmodi semper tela contorquet? Amat enim Deus incidere, sive truncare, quæ eminent omnia. » Et causa subditur: « Neminem enim sinit magni quidpiam de seipso sentire, præter seipsum. »

Quid Nabuchodonosor, parta hac victoria, egredit, Græcus sic enarrat: *Reversus est ipse cum ipsis* (suis copiis Niniven) *et omnis qui ad eum sese aggregarat exercitus, virorum bellatorum multitudo ingens admodum, et erat illic otians, epulisque vacans, et tam ipse quam ejus exercitus, ad dies centum et viginti.*

7. TUNC EXALTATUM EST REGNUM NABUCHODONOSOR, Vers. 7. ET COR EJUS ELEVATUM EST, — ut omnibus se fortiorum existimans, ambiret monarchiam, et omnes gentes sibi subjugare decerneret. Vere Seneca in *Troad.* :

Regi frenis nequit
Et ira, et ardens hostis, et victoria,
Gladiusque felix, cuius infecti semel
Vecors libido est.

ET MISIT AD OMNES, — legatos, qui postularent, ut omnes gentes se Nabuchodonosori victori subjicerent. Hæc aliter narrantur in Græco, scilicet quod Nabuchodonosor ante victoriam de Arphaxad miserit nuntios ad omnes vicinas gentes opem contra Arphaxad flagitans: qua a gentibus negata, ipsum jurasse se illas excisurum; mox pugnasse cum Arphaxad, anno regni sui 17; eumque viciisse, et jaculis confixisse, ac Ecbatanam evertisse; deinde cum triumpho rediisse in Niniven, ibique otio et luxui se dedisse per 120 dies. Verum authentica nobis esse debet vulgata Latina editio, illique Græca vel concilianda est, si potest; si non potest, abjicienda: hoc loco potest conciliari. Potuit enim Nabuchodonosor bis misisse nuntios, scilicet primo ante pugnam, ut habet Græca; secundo post pugnam, ut habet Vulgata.

Vers. 8. **8. ET AD GENTES, QUÆ SUNT IN CARMELO ET CEDAR, ET INHABITANTES GALILÆAM.** — Græca plures gentes enumerant. Hinc liquet Nabuchodonosor non fuisse Xerxem. Huic enim ut monarchæ parebant pleræque gentes, ac in primis Galilei : nam ex Esdra et Nehemia constat Dārium patrem Xerxis et Artaxerxem filium Xerxis misisse in Judæam Nehemiam et alios duces, qui suo nomine Judæos gubernarent.

Vers. 11. **11. QUI OMNES UNO ANIMO CONTRADIXERUNT, ET REMISERUNT EOS VACUOS, ET SINE HONORE (imo cum ignominia, ut habet Græcus) ABJECERUNT.** — Hoc est plus merebatur fastus ex victoria insolecentis Nabuchodonosoris, ut sicut ipse straverat arrogiam Arphaxad, sic et ipsius insolentia

tia a Judith sterneretur, et a gentibus rideretur.

12. JURAVIT PER THRONUM ET REGNUM SUUM, QUOD DEFENDERET (id est, ulcisceretur) se. — Putabat enim ingentem injuriam et ignominiam sibi a gentibus esse illatam, ideoque ad suum honorem ab eis laesum recuperandum et defendendum, se debere hoc probrum et bello et excidio ulcisci : uti hodie multi censem se ad defensionem honoris sui, debere eos, qui illum contumelia aliqua læserunt, ulcisci et occidere. Sed hic est paralogismus mundi, et mendax spiritus diaboli. Sic defendere sumitur pro vindicare, cap. ix, vers. 2, et ab Apostolo, Rom. xii, 19 : « Non vos defendentes, » id est vindicantes, « charissimi. » Vide ibi dicta.

CAPUT SECUNDUM.